Mustafa el-İskilibî el-

‘İmâdî’dir.
1
Müfti’l-enâm, müfti’s-sakaleyn, Hoca Çelebi, Şeyhülislâm, allâme-i küll,

muallim-i sânî vb. unvanlarla tanınır. En meşhur ismi Ebüssuûd el-‘İmâdî’dir.

Ebüssuûd, Osmanlı devletinin en meşhur şeyhülislâmlarındandır. Ebüssuûd’un

doğum tarihi iki kaynaktan birinde
2
896/1490 diğerinde ise 898/1492 olarak kayıtlıdır.

3

Ebüssuûd ilk eğitimini babası Muhammed Muhyiddin Yavsî’den almıştır. Zamanındaki

diğer büyük hocalardan da ders almış ve kendini yetiştirmiştir. Müeyyedzâde

Abdurrahman Efendi
4
ile Mevlâna Seyyidî Karamanî onun hocaları arasında

sayılmaktadır. Bazı kaynaklarda kendinden önceki meşhur şeyhülislâmlardan biri olan

İbn Kemal’den ders okuduğu da kaydedilmektedir.
5
Bursa’da ve İstanbul’da kadı;

İstanbul’da müderris ve nihayet şeyhülislâm olarak bu yüksek makamda 28 sene

bulunmuştur. Fetâvâ, İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm, Ma‘rûzât,

Ebüssuûd’un en ünlü eserleridir. Muhtelif konularda risâleleri, tefsir ve fıkıh sahasında

şerh ve hâşiyeleri bulunur. Duânâme, Kasîde-i mîmiyye yanında çeşitli mektupları da

mevcuttur. Ebüssuûd, 982/1574 senesinde vefat etmiştir.

Bu makalede Ebüssuûd’un fıkhını anlamak amacıyla onun fıkhî çalışmalarında

takip ettiği yöntemi tesbit etmeye çalışacağız. Onun yaşadığı zamanda fıkıh önemli

fetihler neticesinde yeni problemlerle yüzyüze gelmiştir. Ebüssuûd, karşılaşılan yeni

sorunlara fetvalarıyla çözüm üretmiştir.

ve yeni bir usul oluşturma yoluna gitmemişlerdir.
7
Ebüssuûd bu sözü edilen âlimlerden

birisi olarak düşünülebilir.

Ebüssuûd’un yöntemini tesbite geçmeden önce onun meselelere çözüm sunarken

dayandığı kaynaklara burada temas etmek gerekir.

1
Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1338/1920), Hediyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn,

İstanbul 1955, II, 253.
2
Atâî, Nev’izâde Atâullah Efendi (ö. 1045/1635), Zeylü’ş-Şekâik, I-II, İstanbul ts., I, 183.

3
Ali b. Bâlî (ö. 992/1584), el-‘İkdü’l-manzûm fî zikri efâdıli’r-Rûm, (İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, I-

II, Mısır 1299 hâmişinde) , II, s. 438.
4
el-Leknevî, Muhammed b. Abdülhayy (ö. 1304/1886), el-Fevâidü’l-Behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye

(thk. Ahmed ez-Za’bî), Beyrut 1998, s. 140.
5
Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu, I-VIII, İstanbul 1988, I, 357.

(Bilmen, Kâmus)
6
Karaman, Hayreddin, İslâm Hukukunda İctihad, İstanbul 1996, s. 176.

el-Cevab: İstinaf etmeyüp

bakiyyesin itmam etmeyi ulemânın bazısı tecviz etmişledir. Kütüb-i usûl ve fürû‘da mestûrdur lâkin

delillerinde çendan kuvvet yoktur. Vücûb-ı istinaf kavl-i evlâdır ve edillesi akvâdır. Ebüssuûd.”

Ebüssuûd, Muhammed b. Muhammed el-‘İmâdî (ö. 982/1574), Fetâvâ, Süleymaniye Ktp., Çelebi

Abdullah, nr. 151, vr. 3b, 4a.
10

“Mesele: Sahrada namaz kılan kimesneler mihrab kıblenâmelerine ittiba itmeyüb taharri ile kılmak

câiz olur mu? el-Cevab: Taharriye ittiba olunmak daha akva delil olmaduğı zaman olur. Mücerreb

kıblenümâ delîl-i akvâdır Ebüssuûd.”

127

Ebüssuûd, a.g.e., I, 95.
128

Bilgin, Vejdi, “Sosyal Akışkanlık” Kavramı Üzerine, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

XII, sy. 2, 2003, s. 302.
129

Erdoğan, Mehmet, İslâm Hukukunda Ahkâmın Değişmesi, İstanbul 1990, s. 15.
130

Mecelle md. 32 ; İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm (970/1563), el-Eşbâh ve’n-nezâir, Dımaşk 1986,

s. 100; Bilmen, Kâmus, I, 265.